Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO URGENTE DE MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS DO TRANSPORTE
ESCOLAR

Linhares, 9 de fevereiro de 2026.

Venho, por meio deste requerimento, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria Municipal de Educação, requerendo que sejam
adotadas, com urgência, as providências necessárias para a manutenção dos ônibus do
transporte escolar.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária diante das más condições do ônibus de transporte
escolar em questão, conforme demonstram os registros fotográficos anexos. Observa-se,
pelas imagens, o estado visivelmente inadequado de conservação do veículo, com destaque
para problemas estruturais e mecânicos, especialmente relacionados ao sistema de rodas e
pneus, o que representa risco à segurança dos estudantes transportados.

Tal situação tem gerado grande apreensão e receio por parte dos pais e responsáveis, que
manifestam preocupação quanto à integridade física de seus filhos durante o trajeto escolar.
A utilização de um veículo nessas condições compromete não apenas a segurança, mas
também a confiança da comunidade no serviço público prestado.

Diante disso, torna-se imprescindível a adoção imediata de providências, com a realização
de manutenção corretiva e preventiva no referido ônibus, garantindo condições adequadas
de uso, segurança e dignidade no transporte escolar, conforme preceitos legais e o dever do
Poder Público de zelar pela segurança dos alunos.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330030003100340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330030003100340039003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 10/02/2026 08:04

Checksum: 0B53179184718ADDA2ADCE7AB4403A156181A682050D7B65A35890AAE726DBCA